Românii nu au fost despoiați de aceste
drepturi prin vre-o autoritate legală, ci numai prin vitregimea
vremii. Petiția nu cere dar constituirea în profitul lor a
unor drepturi noui, ci o reintegrare în drepturile vechi
posedate și exercitate de strămoșii lor înainte de vremuri.

Este adevărat, că hotărîrea Adunărei Naționale din
Blaj de data 4/16 Mai 1848, care asemenea a făcut epocă
în istoria țării noastre, nu a fost inspirată de aceasta ordine
de idei. Declarațiuni de felul acesta: „Națiunea Română
răzimată pe principiul libertății și al frățietății“ sau „Na
țiunea Română ajungând la conștiința drepturilor individuale
omenești“ arată, că